уПРАВЛЕНИН
ФЕДЕРАЛЫ ЮЙ СЛУЖЬЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ

ЗАЩИТЫ ПРАВ 110ТРЕБИТР.ЛКЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ
ЧЕЛОВЕКА ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

(Управление Роспспребнадчора по Хабаровскому краю)

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫ Й ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖ БЫ  ПО НАДЗОРУ

8  СФЕРЕ ЗАЩ ИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ
В Г. КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-АМУРЕ.

КОМСОМ ОЛЬСКОМ, АМУРСКОМ, СОЛНЕЧНОМ,
ИМЕНИ П. ОСИПЕНКО И УЛЬЧСКОМ  РАЙОНАХ
Севастопольская ул.. д. 60, г Комсомольск-на-Амуре. 68101.3.

1СЛ.: (4217) 54-01-00. факс: (4217) 54-42-93,
- _ - . .. К-таЛ тч27кт‘;'«;таН.ги . . л  .

На № от

Начальникам управлений, отделов
образования администраций
муниципальных образований
г. Комсомольска-на-Амуре,
Комсомольского, Амурского,
Солнечного, им. П. Осипенко
и Ульчского районов.

Директорам комбинатов
школьного питания

О введении в действие
СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические
требования к организации
общественного питания населения»

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Хабаров
скому краю в г. Комсомольске-на-Амуре, Комсомольском, Амурском, Сол
нечном, имени Полины Осипенко и Ульчском районах информирует, что по
становлением Главного государственного санитарного врача Российской Фе
дерации от 27.10.2020 № 32 утверждены санитарно-эпидемиологические
правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения», установлен
срок их действия с 1 января 2021 г. до 1 января 2027 г.

Приложение: постановление № 32 от 27.10.2020 на 5 л. в 1экз.

Зам. начальника М.А. Макарова

Старцева Лидия Павловна
8 (4217) 54 66 43

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.10.2020 М о с к в а № 32

I Об утв^>жденви саната|Ж0- ~ |
эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Саиит^но-эпидемиологические
требования к организации
общественного питания населения»

штистЕкпо пстшв!) кссвйсхЛ кяглш п

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный Л

от

В соответствии С Федеральным законом от 30.03.1999 Ха 52-ФЗ
"О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1999, Ха 14, ст. 1650; 2020, № 29,
ст. 4504) и постановлением Правительства Российской Федерации от
24.07.2000 № 554 "Об утверждении Положения о государственной санитарно-
эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о
государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2000, Ха 31, ст. 3295; 2004, Ха 8,
ст. 663; Ха 47, ст. 4666; 2005, № 39, ст. 3953) п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить санитарно-эпидемиологические правила и нормы
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Саннгарно-эпидемиолопиеские требования к
организации общественного питания населения" (приложение).

2. Установить срок действия санитарно-эпидемиологических правил и
норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения" с 1 января 2021 г. до
1 января 2027 г.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2021 г.;
постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 08.11.2001 Х®31 "О введении в действие санитарных
правил" (зч>егистрнровано Минюстом России 07.12.2001, регистрационный
Х« 3077);

постановление Главного государственного санитарного врача
Российской Федфации от 03.04.2003 X» 28 "О введении в действие саннтарко-
эпндемиологических правил и нормативов СП 2.3.6.1254-03"
(зарегистрировано Минюстом России 23.04.2003, регистрационный Ха 4447);

России 15.07.2008,

санитарного врача
утверждении СанПиН
России 07.08.2008,

санитарного врача

постановление Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 19.01.2005 № 3 "О введении в действие СанПиН
2.3.2.1940-05" (зарегистрировано Минюстом России 03.02.2005,
регистрационный № 6295);

постановление Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 03,05,2007 № 25 "Об утверждении СП 2.3.6.2202-07"
(зарегистрировано Минюстом России 07.06.2007, регистрационный X» 9614);

постановление Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 27.06.2008 № 42 "Об утверждении СанПиН
2.3.2.2399-08" (зарегистрировано Минюстом
регистрационный Ха 11967);

постановление Главного государственного
Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 "Об
2,4,5.2409-08" (зарегистрировано Минюстом
регистрационный Хг 12085);

постановление Главного государственного
Российской Федерации от 29.! 2.2010 Ха 187 "Об утверждении СП 2.3.6.2820-10
"Дополнения N5 3 к СП 2.3.6.1079-01 "Санит^но-эпидемиологические
требования к организациям общественного питания, изготовлению и
оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья"
(зарегистрировано Минюстом России 17.03.2011, регистрационный Ха 20156);

постановление Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 31.03.2011 Ха 29 "Об утверждении СП 2.3.6.2867-11
"Изменения и дополнения Ха 4 к СП 2.3.6.1079-01 "Санитвцзно-
эпидемиологические требования к организациям общественного питания,
изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и
продовольственного сырья" (зарегистрировано Минюстом России 06.05.2011,
регистрационный Х« 20690);

пункт 4 постановления Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 10.06.2016 Ха 76 "О внесении изменений в отдельные
санитарно-эпидемиологические правила в части приведения используемой в
них терминологии в соответствие с федеральными законами от 21.11.2011 Ха
323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и от
12.04.2010 X» 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств” (зарегистрировано
Минюстом России 22.06.2016, регистрационный Ха 42606);

постановление Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 25.03,2019 Хаб "Овнесении изменений в
постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 23.07.2008 Ха 45 "Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08"
(зарегистрировано Минюстом России 08.04.2019, регистрационный Ха 54310);

пункты 5.2.23, 5.2.42, 5.2.53, 5.2.54, второй и третий абзац пункта 5.2.55,
пункты 5.2.56 * 5.2.61, приложение 9.1 СП 2.5Д,198-03 "Санитарные правила по
организации пассажирских перевозок на железнодорожном транспорте",
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 04.03.2003 Ха 12 (зарегистрировано Минюстом

России 1.04.2003, регистрационный № 4348), с изменениями, внесенными
постановлением Главного госудчхггвенного санитарного врача Российской
Федерации от 16.04.2010 № 24 (зарегистрировано Минюстом России
20.04.2010, регистрационный № 16931), от 16.06.2010 № 68 (зарегистрировано
Минюстом России 07.07.2010, регистрационный № 17750), от 10.06.2016 № 76
(зарегистрировано Минюстом России 22.06.2016, регистрационный № 42606);

раздел 14 главы I СакПиН 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям, осуществляющих медицинскую деятельность",
утвержденных постановлением Главного государственного санит^ного врача
Российской Федерации от 18.05.2010 № 58 (зарегистрировано Минюстом
России 09.08.2010, регистрационный № 18094), с изменениями, внесенными
постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 04.03.2016 № 27 (зарегистрировано Минюстом России
15.03.2016, регистрационный № 41424), от 10.06.2016 № 76 (зарегистрировано
Минюстом России 22.06.2016, регистрационный № 42606);

пункты 8.5 - 8.9, главы IX, X, пункты 11.12, 11.13, 11.14, приложения
3 - 1 0  СанПиН 2.4.4.2599-10 "Гигиенические требования к устройству,
содержанию и организации режима работы в оздоровительных учреждениях с
дневным пребыванием детей", утвержденные постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 19.04.2010
№ 25 (з^гистрировано Минюстом России 26.05.2010, регистрационный
№ 17378), с изменениями, внесенными постановлением Главного
государственного саняпфного врача Российской Федерации от 22.03.2017
№ 38 (зарегистрировано Минюстом России 11.04.2017, регистрационный
X" 46337);

пункты 9,1 - 9.3, третье предложение первого абзаца и шестой абзац
пункта 9.5, пункты 9.6 - 9.9, приложение 2 СанПиН 2.4.2.2843-11 "Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы детских санаториев", утвержденных постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.03.2011
№ 21 (зарегистрировано в Минюсте России 24.03,2011, регистрационный
№ 20279);

пункты 4.4 - 4.8, главу V, приложение 1 СанПиН 2.4.2.2842-11
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы лагерей труда и отдыха для подростков", утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 18.03.2011 № 22 (зарегистрировано Минюстом России
24.03.2011, регистрационный X» 20277);

пункты 6.2 - 6.5, главу IX, приложения 1 -7  СанПиН2.4.4.3048-13
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству и организации
работы детских лагерей палаточного типа", утвержденных постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
14.05,2013 № 25 (з^жгистрировано Минюстом России 29.05.2013,
регисфациоиный X: 28563), с изменениями, внесенными постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

22,03.2017 X® 38 (зарегистрировано Минюстом России 11.04.2017,
регистрационный X® 46337);

главы XIII, XIV, XV, XVI, приложения 4 - 1 5  СанПиН 2.4.1.3049-13
"Санитарно-зпкаемиологическне требования к устройству, содержанию и
организации режима работы дошкольных образовательных организаций",
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 (зарегистрировано Минюстом
России 29.05.2013, регистрационный № 28564), с изменениями, внесенными
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.08.2015 Х®41 (зарегистрировано Минюстом России
04.09.2015, регистрационный Х® 38824);

главу III, приложения I, 2 СанПиН 2.4.1.3147-13 "Санитарно-
эпидемиологические требования к дошкольным группам, размещенным в
жилых помещениях жилищного фонда”, утвержденных постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации огг
19.12.2013 № 68 (зарегистрировано Минюстом России 03.02.2014,
регистрационный X® 31209), с изменениями, внесенными постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
14.08.2015 № 38 (зарегистрировано Минюстом России 19.08.2015,
регистрационный Хг 38591);

главы VIII, IX, X, приложения 1- 11 СанПиН 2.4.4.3155-13 "Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы стационарных организаций отдыха и оздоровления", утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.12.2013 № 73 (зарегистрировано Минюстом России
18.04.2014, регистрационный X® 32024), с изменениями, внесенными
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 22.03.2017 № 38 (зарегистрировано Минюстом России
11.04.2017, регистрационный X® 46337);

главу Ш, приложение 2 СП 2.5.3157-14 "Санитфно-эпнаемиологические
требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп
детей", утвержденных постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федеркщии от 21.01,2014 № 3 (зарегистрировано
Минюстом России 26,03.2014, регистрационный Ха 31731);

пункт 9,2 СанПиН 2.4.4.3172-14 "Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации режима работы
образовательных организаций дополнительного образования детей",
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 04.07.2014 Ха 41 (зарегистрировано Минюстом
России 20.08.2014, регистрационный № 33660);

главы VI, VII, пункт 12.12 СанПиН 2.4.3259-15 "Санитфно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
режима работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей", утвержденных постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 9,02.2015 № 8
(зарегистрировано Минюстом Рсйхии 26.03.2015, регистрационный >6 36571);

пункт 9.1, 9.2 СанПиН 2.4.23286-15 "Санитарно-эпидемнологаческие
требования к условиям и организация обучения и воспитания в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным
основным общеобразовательным программам для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья”, утвержденных лостановпением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации сл'
10.07.2015 № 26 (зарегистрировано Минюстом России 14.08.2015,
регистрационный № 38528);

главу VII СП 2.1.2.3358-16 "Саиигарно-эпидемнологичсскне требования
к размещению, устройству, оборудованию, содержанию санитарно-
эпидемиологическому режиму работы организаций социального
обслуживашы”, утвержденных постановлением Главного государственного
санитц)ного врача Российской Федерации от 27.05.2016 № 69
(з^гиспсрировано Минюстом России 23.08.2016, регистрационный № 43348), с
изменениями, внесенными постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 02.05.2017 №61
(зарегистрировано Минюстом России 24.05.2017, регистрационный № 46809).

А.Ю.Попова

приложение

у т в е р ж д е н ы
постановлением Главного
государственного
санитарного врача
Российской Федерации
от 27 октября 2020 г. № 32

Санитарно-эпидемнологическне правила и нормы
СянПиН 2.3/2.4Л590-20

"САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
К ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩ ЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ"

1. Область применения

1.1. Настоящие санитарно-эпидемиологические правила и нормативы
(далее - Правила) устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека биологических,
химических, физических и иных факторов среды обитания* и условий
деятельности при оказании услуг общественного питания населению,
несоблюдение которых создает угрозу жизни или здоровью человека, угрозу
возникновения и распространения инфекционных и неинфекционных
заболеваний.

Организациям общественного питания населения рекомендуется в своей
деятельности руководствоваться принципами здорового питания^.

1.2. Настоящие Г^?авила распространяются на юридических лиц н
граждан, в том числе индивнлуальньк предпринимаггелей, осуществляющих
деятельность по оказанию услуг общественного питания населению (далее -
предприятия общественного питания).

1.3. Оценка соблюдения рекомендательных норм, содержащихся в
настоящих Правилах, не может являться предметом федерального
государственного санитарно-эпидемиологического контроля (надзора).

II. Общие санитарно-эпидемиологические требования к предприятиям
общественного литания, направленные на прааотвращенне вредного

воздействия факторов среды обитания

2.1. Предприятия общественного питания должны проводить
производственный контроль, основанный на пркшцшзх ХАССП (в английской

1 Ф«дералмш#з4жон от 30.03. 52-ФЗ «О саштриоопидемяолоппсс^м благополучии пэсслеиия)».
2 Федеральный эмок от 30.03.1999 № 52-ФЗ яО санктарно-злкдемиалогкческом благополучим населениж»;
Федерадькый ш о н  от 02 012000 29-ФЗ кО качестве м бсмпасЕюсти лнюеаых лродуггоа» (Собраняе
захонодателъстад Российской Федерации, 2000, 2. ст. 150; 2020, 29, ст. 4504).